龙洲湾办发〔2025〕30号

[bookmark: zsdw]重庆市巴南区人民政府龙洲湾街道办事处
关于印发《龙洲湾街道“两热”疫情
应急预案》的通知

各村居，街道各岗位、街道社区卫生服务中心：
[bookmark: _GoBack]为科学、规范、有序应对辖区突发基孔肯雅热、登革热（以下简称“两热”），根据《中华人民共和国传染病防治法》《重庆市突发公共卫生事件专项应急预案》《关于印发重庆市巴南区登革热疫情应急预案的通知》（巴南卫发〔2025〕50号），现将《龙洲湾街道“两热”疫情应急预案》印发给你们，请遵照执行。
（此页无正文）

重庆市巴南区人民政府龙洲湾街道办事处
                           2025年10月15日
[bookmark: OLE_LINK2]（此件公开发布）
[bookmark: _Toc465986180][bookmark: _Toc465986174][bookmark: _Toc465986184][bookmark: _Toc465986171][bookmark: _Toc465934871][bookmark: _Toc465986178][bookmark: _Toc465934867][bookmark: _Toc465986183][bookmark: _Toc465986179][bookmark: _Toc465934876][bookmark: _Toc465986182][bookmark: _Toc465986185][bookmark: _Toc465986173][bookmark: _Toc465986186][bookmark: _Toc465934875][bookmark: _Toc465934872][bookmark: _Toc465934873][bookmark: _Toc465986177][bookmark: _Toc465934874][bookmark: _Toc465934881][bookmark: _Toc465934882][bookmark: _Toc465934880][bookmark: _Toc465934878][bookmark: _Toc465986175][bookmark: _Toc465934868][bookmark: _Toc465986172][bookmark: _Toc465934879][bookmark: _Toc465986181][bookmark: _Toc465986176][bookmark: _Toc465934869][bookmark: _Toc465934870][bookmark: _Toc465934877]
- 1 -

- 1 -

龙洲湾街道“两热”疫情应急预案

[bookmark: _Toc310581028][bookmark: _Toc304962982][bookmark: _Toc339636892][bookmark: _Toc310581407][bookmark: _Toc304833259][bookmark: _Toc310581515][bookmark: _Toc470033157][bookmark: _Toc304964469][bookmark: _Toc304963626]为有效预防、及时控制和消除“两热”疫情及其危害，规范各类突发“两热”疫情的应急处理工作，保障民众生命安全，维护社会稳定和经济发展，制定本预案。
一、适用范围
本预案所指突发“两热”疫情是指突然发生、造成或者可能造成社会公众身心健康损害的蚊媒传染病。
二、工作原则
坚持“党的领导、部门协作、社会动员、全民参与”的传染病综合防控工作机制，按照“预防为主、依法科学、综合治理、分级分类”原则，压实“四方责任”，落实“四早”要求。
三、事件及响应分级
根据传播速度、危害程度和影响范围等要素，“两热”疫情的事件级别由低到高划分为未分级、一般、较大和重大四个等级；疫情处置遵循“早、小、严、实”“分级负责、属地为主”的应急响应原则。初判发生较大、一般、未分级事件，原则上由区级组织应对；初判发生重大事件，原则上由市级组织应对。
四、组织领导
（一）领导机构
为加强“两热”疫情应急处置工作的领导，成立龙洲湾街道突发“两热”疫情应急处置工作领导小组。具体安排如下：
指  挥  长：唐家伟  街道党工委书记
执行指挥长：王  鹏  街道党工委副书记、办事处主任
副指挥长：牟晓冬   街道人大工委主任
解诗葳  街道党工委副书记
高跃轩  街道办事处副主任
赵  晓  街道政法委员
王清华  街道宣传委员、统战委员
万劲松  街道办事处副主任
岳  镔  街道纪工委书记
刘知进  街道办事处副主任
伍  红  街道组织委员、人大工委副主任（兼）
王叙程  街道人武部长、办事处副主任
成      员：封洪波  街道平安建设岗负责人
            苏俊宁  街道民生服务岗负责人
            周  颖  街道纪检监察岗负责人
            王晓利  街道综合事务岗负责人
            田永君  街道宣传统战岗负责人
            胡  建  街道经济发展岗负责人
            杨  懿  街道产业发展岗负责人
吕  毅  街道人民武装岗负责人
            游  平  街道综合执法岗负责人
            陈  一  街道社区事务岗负责人
                敬  鑫  街道安全应急（消防管理）岗负责人
            张邺兮  街道财政管理岗负责人
            王  斌  街道规划建设岗负责人
            马  丹  街道城乡环境岗负责人
            蒋  睿  街道综合调度岗负责人
            谭顺军  街道社会工作岗负责人
陈根迎  龙洲湾市场监管所所长
周  科  街道社区卫生服务中心
领导小组下设办公室，办公室设在街道民生服务岗，办公室主任由街道民生服务岗分管领导兼任，副主任由街道民生服务岗岗长兼任，成员由街道综合调度岗、综合事务岗、平安建设岗等相关工作人员组成。
“两热”疫情发生地所属村居书记全面负责组织、协调和指挥本村居突发“两热”疫情应急处置工作。
（二）工作机构职能职责
1.领导小组办公室职责
（1）编制并实施街道“两热”疫情应急预案。
（2）检查监督相关岗位涉及突发“两热”疫情工作方案制定情况、职能职责落实情况、各项防控措施落实情况。
（3）加强宣传教育，正确引导广大市民，避免不必要的恐慌；同时指导市民做好环境和个人卫生，提高自我防护意识，减少疫情传播机会。
（4）采取多种措施，大力开展环境卫生综合整治活动，落实各项预防措施，治理蚊媒孳生地，提升小区的公共卫生水平和疾病防控能力，加强对病媒生物性疾病的控制，有效降低辖区内虫害密度。
2.街道民生服务岗主要职责
（1）负责预防重大疫情工作宣传、培训；针对社区居民开展健康教育工作，普及突发“两热”疫情防控应急知识和技能。
（2）信息收集：指定专人负责突发“两热”疫情信息收集，负责组织疫情调查，摸清情况，及时报告。
（3）配合区疾控中心等专业防治机构，对辖区内发生的突发“两热”疫情开展流行病学调查，提供相关信息。
（4）措施落实：配合街道其他岗位、区卫生健康委相关职能科室、辖区单位、街道社区卫生服务中心，落实辖区突发“两热”疫情的应急处置措施，做好突发“两热”疫情应急培训和演练。
3.综合事务岗牵头组织联系辖区内各有关单位、岗位、群众组织、社会团体，协调人员、物资、交通工具、相关设施、设备参加应急处置工作。
4.平安建设岗负责可疑区域、疫点、疫区等现场封锁工作；依法采取强制隔离措施；开展重点人员排查等。
5.综合执法岗负责交通疏导，保障疫情处置车辆人员迅速抵达疫区。
6.产业发展岗负责制定农村区域“两热”疫情应急预案。
7.城乡环境岗负责“两热”疫情区域环境卫生清理、消毒；负责收集、贮存、转运生活垃圾和医疗废物。
8.社区事务岗负责督促物业公司做好蚊媒孳生地治理、药物及物理消杀、蚊媒防制及消杀知识宣传等工作。
    9.PCO公司负责在突发“两热”疫情期间开展蚊媒侵害的范围调查、孳生地调查、确定实施控制范围、孳生地治理、喷洒投放蚊媒防制药物等应急服务工作。
10.其余岗位按职能职责开展行业领域孳生地治理、环境消毒、杀灭蚊媒、舆情引导、知识宣传等工作。
11.街道社区卫生中心职责
（1）开展病人接诊、收治和转运工作，实行重症和普通病人分开管理，对疑似病人及时排除或确诊。
（2）协助疾控机构人员开展标本采集、流行病学调查工作。做好入户排查，协助开展蚊媒密度监测等。
（3）做好医疗机构现场控制、消毒隔离、个人防护、医疗垃圾和污水处理工作，防止院内交叉感染和污染。
（4）做好“两热”染病病例分析与总结，积累诊断治疗经验。按照现场救援、病人转运、后续治疗相结合的原则进行处置。
五、应对准备
在应对准备阶段，暂不启动街道“两热”疫情应急处置工作领导小组，相关岗位依据职能职责开展“两热”疫情防控工作。
（一）监测。街道相关岗位协助区卫生健康委按照国家、市级统一规定和要求，重点开展“两热”入户、环境和行业领域监测。
（二）评估。根据相关要求协助区相关部门依法对各类风险点、危害源开展调查、评估等工作。
（三）报告。街道及辖区有关单位及时、客观、真实报送突发“两热”疫情信息，不得缓报、谎报、瞒报、漏报。
（四）预警。确需发布预警，上级政府依照有关法律法规向社会发布预警。核心区、警戒区末例病例发生后24天内无新病例出现，且核心区内布雷图指数降低至5以下，双层叠帐法成蚊密度不高于0.9只/（顶·小时），由区卫生健康委组织专家分析论证后发布预警终止。
六、应急响应
（一）街道应急响应。根据区突发公共卫生事件应急指挥部发布的疫情，迅速控制可疑的传染源、危险源，标明危险区域或封锁危险场所。根据“两热”疫情事件分级研判决定是否开展自救互救、疏散、撤离、安置等应急响应调整工作。及时督促物业公司、PCO公司、辖区单位对“两热”疫情区域进行专业应急消杀。相关岗位按职能职责督促做好分管领域单位、区域环境卫生，及时消除蚊媒孳生地，采取其他防止危害扩大的必要措施。协助区级相关部门开展现场调查和控制，协助医疗卫生人员积极救治病人，并加强个人防护。
（二）村居应急响应。村居负责履行属地职责，及时掌握突发“两热”疫情动态并及时报告街道；做好“两热”疫情发生地蚊媒孳生地治理、蚊媒防制、消杀知识宣传、现场警戒、入户排查、环境卫生清理（重点清除容器、沟渠积水污水）、督促物业环境消杀等工作；协助区疾控中心开展日常蚊媒密度调查；协助街道社区卫生服务中心开展“两热”疫情发生地蚊媒密度调查；按事件分级决定是否开展自救互救、疏散、撤离、安置等应急响应调整工作；开展药店、诊所巡查，引导居民一旦出现相关症状，主动到医疗机构就诊。
七、突发“两热”疫情应急响应调整与终止
根据事件发生、发展的趋势和控制效果，由市、区卫生健康委组织专家评估后提出调整应急响应级别的意见建议。调整或终止响应应按照“谁启动，谁调整”“谁启动，谁终止”的原则开展。接到终止通知后街道领导小组宣布结束紧急状态，转入常态管理。
八、保障措施
（一）组织保障。在街道突发“两热”疫情应急处置工作领导小组统一指挥下，各村居、各岗位及相关单位根据职能职责开展工作，相互联动，形成合力，及时报告信息。组建“两热”疫情工作专班，人员为驻村居领导、岗位工作人员。街道纪检监察岗严格按照分工及履职情况进行监督、管理。
（二）物资保障。物资保障服务工作由街道综合事务岗牵头，街道民生服务岗、街道经济发展岗等协助，对接区级相关部门，做好突发“两热”疫情期间防护用品、消杀药械等各类防控物资保障工作。
（三）经费保障。财政管理岗负责统筹。

重庆市巴南区龙洲湾街道基层治理综合指挥室   2025年10月15日印发
- 16 -